
QUINTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 201416 CADERNO 1

e Art. 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da Ação 
Fiscal de Rotina ou Pontual para o período de 07/2009 
até 06/2014, conforme autorizado pela Ordem de Serviço e 
Notifi cação Fiscal nº  012014820000530-1, no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da data em que se considera notifi cado o 
contribuinte na forma do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, 
de 18/11/2010.
Auditora solicitante: MIRACI FURTADO FAILACHE
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
�       DAE(s) de Recolhimento de ICMS;
�       DIEF/GIEF;
�       Livro de Registro de Apuração de ICMS;
�       Livro de Registro de Entradas;
�       Livro de Registro de Inventário;
�       Livro de Registro de Saídas;
�       Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências;
�       Notas Fiscais de Entradas;
�       Notas Fiscais de Saídas.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 ( quinze) dias.
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Tv. 
Castelo Branco – Belém-Pa,
Fone: 91 3039-8500.
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
78, inciso XI, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, fi cando ciente, 
desde já, que a presente medida caracteriza o início da ação 
fi scal pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Fazendário - CERAT- Belém

EDITAL - CERAT REDEMÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM 
SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726436
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da fi rma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2014.82.000.0204-5 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2014.92.000.0654-5 , fi cando 
o mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  Luiz  Carlos  da  Silva  Comercio   
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.422.139-2
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726437

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Belém, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
fi rma CAMELOT INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES 
LTDA - EPP, Insc. Est. nº 15.236.710-1, nos termos do 
artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 66 e 67 da Lei n.º 
5.530/89, combinado com o Art. 124, III e IV e Art. 744 do 
RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os 
documentos a seguir relacionados, objeto da Ação Fiscal de 
Rotina ou Pontual para o período de 07/2009 até 06/2014, 
conforme autorizado pela Ordem de Serviço e Notifi cação 
Fiscal nº 012014820000564-6, no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da data em que se considera notifi cado o contribuinte na 
forma do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, de 18/11/2010.
Auditor solicitante: WALTER DE SOUZA MENDES FILHO
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
�       Atestado de Intervenção - ECF;
�       Comprovante de Entrega – DIEF;
�       Comprovante de Entrega do Arquivo EFD;
�       DAE(s) de Recolhimento de ICMS;
�       DIEF/GIEF;
�       Leitura da Memória Fiscal;
�       Livro de Registro de Apuração de ICMS;
�       Livro de Registro de Entradas;
�       Livro de Registro de Inventário;
�       Livro de Registro de Saídas;
�       Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências;
�       Mapa Resumo ECF (Redução Z Anexa)
�       Nota Fiscal de Venda a Consumidor – Modelo 2
�       Notas Fiscais de Entradas;
�       Notas Fiscais de Saídas;
�       Notas Fiscais de Saídas Canceladas;
�       Pedido/Cessação de Uso de ECF;
�       Regime Especial;
�       Relação das NFs. Ref. Aos Pag. De 1146, 1173;
�       Último Termo de Conclusão de Fiscalização de Profundidade.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 ( quinze) dias.

Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Tv. 
Castelo Branco – Belém-Pa,
Fone: 91 3039-8500.
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
78, inciso XI, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, fi cando ciente, 
desde já, que a presente medida caracteriza o início da ação 
fi scal pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Fazendário - CERAT- Belém

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM 
SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726438
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da fi rma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2014.82.000.0118-9 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2014.92.000.0582-4 , fi cando 
o mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  Ueldes  Antonio  Carvalho  da  Silva    
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.308.593-2
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726441

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Belém, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da fi rma 
E. NEGRÃO DA SILVA - EPP,  Insc. Est. nº 15.383.777-2, 
nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 66 
e 67 da Lei n.º 5.530/89, combinado com o Art. 124, III e IV 
e Art. 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da Ação 
Fiscal de Rotina ou Pontual para o período de 09/2012 
até 03/2014, conforme autorizado pela Ordem de Serviço e 
Notifi cação Fiscal nº  012014820000592-1, no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da data em que se considera notifi cado o 
contribuinte na forma do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, 
de 18/11/2010.
Auditora solicitante: MIRACI FURTADO FAILACHE
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
�       Livro Caixa;
�       Livro de Registro de Entradas;
�       Notas Fiscais de Entradas.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 ( quinze) dias.
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Tv. 
Castelo Branco – Belém-Pa,
Fone: 91 3039-8500.
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
78, inciso XI, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, fi cando ciente, 
desde já, que a presente medida caracteriza o início da ação 
fi scal pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Fazendário - CERAT- Belém

JULGADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726327

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda FAZ SABER, a quem interessar possa, que os Autos 
de Infração e Notifi cação Fiscal abaixo relacionados foram 
julgados IMPROCEDENTES, em decisões de caráter defi nitivo, 
sob amparo da Lei nº 6.182/98.
012011510001220-2, 372011510001242-3, 372011510001243-
1, 372011510001244-0.
Belém (PA), 04 de agosto de 2014.
JOSIANE SEIXAS DE OLIVEIRA
Diretora da Julgadoria em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 726342

Contrato: 36
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel não residencial, situado na Avenida 
Rio Xingu, n° 2567, Rodoviário, na Cidade de São Felix do Xingu/
PA, para instalação da OEAT de São Felix do Xingu pelo período 
de 06(seis) meses.
Valor Total: 11.785,02
Data Assinatura: 24/07/2014
Vigência: 24/07/2014 a 23/01/2015
Dispensa: 6/2014
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136568100000    339036              0144000000          Estadual
Contratado: RONALDO DIAS DOS SANTOS
Endereço: Av Goiás, 1070
CEP. 68380-000 - São Félix do Xingu/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

PORTARIA N. 538, DE 14 DE JULHO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726378

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e;
Considerando o disposto no artigo 29 da Lei n.º 5.810/94;
Considerando a denúncia contida no Processo nº 77-
90.2014.4.01.3900, da Justiça Federal, Seção Judiciária do Pará 
e;
Considerando os termos do Parecer Jurídico 371/2014, de 30 
de junho de 2014, contido no processo n. 002014730012419-0 
(fl s. 83 a 85).
RESOLVE:
I - AFASTAR, de suas funções laborais, até o trânsito em 
julgado do processo penal acima mencionado, o servidor, José 
Paulo Mendes de Lima, identifi cação funcional n. 03248720/1, 
ocupante do cargo de  Auxiliar Técnico, lotado na CERAT-
Altamira, com observância do disposto no artigo 29, § 1º, da Lei 
n.º 5.810/94.
II– DETERMINAR:  a) à Diretoria de Administração-DAD, 
o recolhimento da Cédula de Identifi cação Funcional do servidor 
acima referido; b) à CERAT-Altamira, o recolhimento dos papéis 
de trabalho que tenham sido entregues ao mesmo, em função do 
cargo e; c) à Diretoria de Tecnologia da Informação-DTI a 
retirada dos acessos, do referido servidor,  ao Sistema Integrado 
da Administração Tributária-SIAT.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 14/07/2014
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 726383

Contrato: 49
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE CONSULTOR INDIVIDUAL PARA ATUAR 
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS ESTRATÉGICOS - 
CAFE.
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 30/07/2014
Vigência: 01/08/2014 a 31/07/2015
Bird Consultoria Ind: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136568100000    339036              0131000000          Estadual
Contratado: DENIS LEÃO DE SOUZA
Endereço: Tv WE-67, 952
CEP. 67140-630 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000 Celular: 
9187044091 
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

PORTARIA N. 540, DE 14 DE JULHO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726385

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e;
Considerando o disposto no artigo 29 da Lei n.º 5.810/94;
Considerando a denúncia contida no Processo nº 77-
90.2014.4.01.3900, da Justiça Federal, Seção Judiciária do Pará 
e;
Considerando os termos do Parecer Jurídico 371/2014, de 30 
de junho de 2014, contido no processo n. 002014730012419-0 
(fl s. 83 a 85).
RESOLVE:
AFASTAR, de suas funções laborais, até o trânsito em julgado 
do processo penal acima mencionado, o servidor, Roberto Raiol 
da Silva, identidade funcional n. 05280648/1, ocupante do 
cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CERAT-
Altamira, com observância do disposto no artigo 29, § 1º, da Lei 
n.º 5.810/94.
II– DETERMINAR:  a) à Diretoria de Administração-
DAD, o recolhimento da Carteira Porta Cédula e da Cédula de 
Identifi cação Funcional do servidor acima referido; b) à CERAT-
Altamira, o recolhimento da jaqueta utilizada pelo mesmo em 
atividades de fi scalização, além dos demais papéis de trabalho 
que lhe tenham sido entregues em função do cargo e; c) à 
Diretoria de Tecnologia da Informação-DTI a retirada 
dos acessos, do referido servidor,  ao Sistema Integrado da 
Administração Tributária-SIAT.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 14/07/2014
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

CONTINUA NO CADERNO 2


